
TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 2008 9
Diário Oficial Executivo  2

4
04, 14, 24, 34 29/05/2009 30/03/2009 30/03/2009 30/04/2009 29/05/2009

44, 54, 64, 05/06/2009 06/04/2009 06/04/2009 06/05/2009 05/06/2009
74, 84 e 94 19/06/2009 20/04/2009 20/04/2009 20/05/2009 19/06/2009

5
05, 15, 25, 35 26/06/2009 27/04/2009 27/04/2009 27/05/2009 26/06/2009

45, 55, 65 03/07/2009 04/05/2009 04/05/2009 04/06/2009 03/07/2009
75, 85 e 95 10/07/2009 11/05/2009 11/05/2009 10/06/2009 10/07/2009

6
06, 16, 26, 36 17/07/2009 18/05/2009 18/05/2009 18/06/2009 17/07/2009

46, 56, 66 24/07/2009 25/05/2009 25/05/2009 25/06/2009 24/07/2009
76, 86 e 96 07/08/2009 08/06/2009 08/06/2009 08/07/2009 07/08/2009

7
07, 17, 27, 37 14/08/2009 15/06/2009 15/06/2009 15/07/2009 14/08/2009

47, 57, 67 21/08/2009 22/06/2009 22/06/2009 22/07/2009 21/08/2009
77, 87 e 97 04/09/2009 06/07/2009 06/07/2009 06/08/2009 04/09/2009

8
08, 18, 28, 38 11/09/2009 13/07/2009 13/07/2009 11/08/2009 11/09/2009

48, 58, 68 18/09/2009 20/07/2009 20/07/2009 20/08/2009 18/09/2009
78, 88 e 98 02/10/2009 03/08/2009 03/08/2009 02/09/2009 02/10/2009

9
09, 19, 29, 39 16/10/2009 17/08/2009 17/08/2009 17/09/2009 16/10/2009

49, 59, 69 23/10/2009 24/08/2009 24/08/2009 24/09/2009 23/10/2009
79, 89 e 99 30/10/2009 31/08/2009 31/08/2009 30/09/2009 30/10/2009

0

00, 10, 20 
e 30 13/11/2009 14/09/2009 14/09/2009 13/10/2009 13/11/2009

40, 50, 60 20/11/2009 21/09/2009 21/09/2009 20/10/2009 20/11/2009
70, 80, 90 27/11/2009 28/09/2009 28/09/2009 27/10/2009 27/11/2009

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA 3708/2008-DG/CDRH, DE 12.12.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida aos servidores abaixo relacionados, 
de acordo com o previsto no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
Carlo Giorgio Jasse Toppino
João de Aquino Pinto Neto
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.01.2009.
Gabinete da Diretoria Geral, em 12 de dezembro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3709/2008-DG/CDRH, DE 12.12.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos Procuradores 
Autárquicos aprovados no Concurso Público C-100, nomeados e 
em exercício neste Departamento de Trânsito;
CONSIDERANDO o objetivo do Concurso, de atender às 
necessidades de pessoal da Sede e das treze (13) Regionais 
deste Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - LOTAR, em caráter definitivo, na Sede e Regionais, os 
servidores constantes desta portaria, respeitada a ordem de 
classificação no Concurso C-100, conforme abaixo especificado.

CLASSIF NOME LOTAÇÃO
3º Celso Rosivaldo de Melo Pereira PROJUR
5º Patricia Carla Raposo Paiva PROJUR
9º Fábio de Oliveira Moura PROJUR
10º Moisés Azevedo Campos PROJUR
12º Márcio André Monteiro Gaia PROJUR
13º Cristina Valéria Moreira Cardoso PROJUR
14º Carlo Giorgio Jasse Toppino PROJUR
18º Denise da Costa Santos PROJUR
19º Thiago Lemos Almeida PROJUR
21º Rodrigo Godim Serra PROJUR
22º Cynthia Graziela da Silva Cordeiro PROJUR
23º Nilce Conceição Alves Sudo PROJUR
24º Silvia Margareth Freire Farias PROJUR
26º João de Aquino Pinto Neto PROJUR
27º Gilselena Rafael de Albuquerque PROJUR
28º Zaira Cecilia Costa Diniz PROJUR
29º Meliza Alves Barbosa PROJUR
30º Leandro Nascimento Rodrigues PROJUR
31º Aline Miranda Levy PROJUR
34º Antonio Villar Pantoja Junior PROJUR
35º Reginaldo da Silva Ramos CASTANHAL
36º Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda ABAETETUBA
44º André Rivelino Panato CAPANEMA
47º Marise Paes Barreto Marques BREVES
48º Alessandra Magalhães Bezerra PARAGOMINAS

CLASSIF NOME LOTAÇÃO
49º Karina Vasconcelos Rodrigues TUCURUÍ
50º Carlanda Alves de Souza MARABÁ
51º Luana Conceição Maués PARAUAPEBAS
52º Jesuina Carvalho Watanabe ALTAMIRA
53º Rildo Augusto Valois Laurentino REDENÇÃO
54º Heleno Mascarenhas D´Oliveira ITAITUBA

Art. 2º - Os Procuradores Autárquicos lotados nas Regionais, 
ficam subordinados tecnicamente à Procuradoria Jurídica deste 
Departamento, e terão o prazo de quinze (15) dias, a contar 
da publicação desta portaria, para iniciar suas atividades nas 
respectivas lotações.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 15.12.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 3710/2008-DG/CDRH, DE 12.12.2008

OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3183/2008-DG/CDRH, que 
concedeu vinte e nove e meia (29 e ½) diárias, o período do 
deslocamento, a quantidade de diárias e o valor das diárias,
onde se lê: 02/11 a 01/12/2008, leia-se: 04/11 a 01/12/2008.
onde se lê: vinte e nove e meia (29 e ½) diárias, leia-se: vinte 
e sete e meia (27 e ½) diárias.
onde se lê: 3.982,50, leia-se: 3.712,50.

PORTARIA Nº 3711/2008-DG/CDRH, DE 12.12.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3634/2008-DG/CDRH, 
que concedeu onze e meia (11 e ½ ) diárias, o período do 
deslocamento, onde se lê: 10/12 a 21/12/2008, leia-se: 12/12 
a 23/12/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA
Nº DO CONVÊNIO: 045/2008

Partes: SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO 
NORTE
Objeto do Convênio: Financiamento das Ações de Saúde a 
serem desenvolvidas no município em referência.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 329.850,00 repassados em 
07 parcelas de R$ 47.121,23
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
convênio nº 045/2008.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/12/2008
Vigência do Aditamento: 13/01/2009 a 13/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T. A.

Nº DO CONVÊNIO: 042/2008
Partes: SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARÚ DO NORTE
Objeto do Convênio: Repasse de recursos financeiros a 
Prefeitura como forma de financiamento das ações de saúde a 
serem desenvolvidas no município em referência.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 600.000,00 a serem 
repassadas em 07 parcelas sendo a 1ª no valor de R$ 
90.000,00 e as demais no valor de R$ 85.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
convênio nº 042/2008.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/12/2008
Vigência do Aditamento: 12/01/2009 a 12/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azavedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T. A.

Nº DO CONVÊNIO: 080/2008
Partes: SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA
Objeto do Convênio: Açõs de Saúde
Valor do Convênio Original: R$ R$ 360.000,00 em 7 parcelas, 
sendo 1ª de R$ 60.000,00 e o restante de R$ 50.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
Convênio.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/12/2008
Vigência do Aditamento: 30/01/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA
Nº DO CONVÊNIO: 041/2008

Partes: SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO 
NORTE
Objeto do Convênio: Financiamento das Ações de Saúde
Valor do Convênio Original: R$ R$ 450.000,00, sendo a 1ª 
parcela de R$ 66.000,00 e o restante de R$ 64.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
convênio nº 041/2008.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/12/2008
Vigência do Aditamento: 13/01/2009 a 13/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA
Nº DO CONVÊNIO: 052/2008

Partes: SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
Objeto do Convênio: Financiamento das Ações de Saúde
Valor do Convênio Original: R$ R$ 315.000,00 repassados em 7 
(sete) parcelas de R$ 45.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
convênio nº 052/2008.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/12/2008
Vigência do Aditamento: 17/01/2009 a 17/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 1160 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº   2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora JOSIANE DO SOCORRO 
SILVA FERREIRA para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria 
para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
ANEXO DA PORTARIA N° 1160 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE IRÃO COMPOR A EQUIPE DE 
APOIO PERMANENTE DOS PROCEDIMENTOS DE PREGÃO DA 
SESPA:

FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO•	
ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA•	
LANNARA NASCIMENTO SANTOS•	


